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 دائرة الأراضي والمساحة

 حةمجموعة قوانين وأنظمة دائرة الأراضي والمسا

 الثاني ) الرسوم والضرائب والأعفاءات (الباب 

  اسم التشــريع
 1974لسنة  21قانون رقم  وتعديلاته لعقارقانون ضريبة بيع ا 

 1/5/1974تاريخ  2488نشر هذا القانون بعدد الجريدة الرسمية رقم  
  

( ويعمل به من 1974يسمى هذا القانون المؤقت )قانون ضريبة بيع العقار لسنة   -1المادة 
 تاريخ نشره في الجريدة الرسمية.

  
لها ادناه ما لم تدد  القريندة ىلدى  د   يكون للكلمات التالية المعاني المخصصة   -2المادة 
 ذلك:

 البيع : ىقد البيع الرضائي ويشمل ذلك الفراغ والهبة.               
 الارض وما ىليها من اشجار ومنشآت ثابتة وتشمل الآبار.-العقار: أ               

 البناء او اية شقة او طابق منه او سطح أي منها. -ب                      
  

ىند بيع أي ىقار تستوفي دوائر تسجيل الاراضي من البائع او الواهب ضريبة قدرها  -3المادة 
 % )اربعة بالمائة( من المبلغ الذي يستوفى رسم التسجيل ىلى اساسه.4

 
  : تعديلات المادة- 
تداريخ  2650المنشدور فدي العددد رقدم  1976لسدنة  48هكذا ىدلت بموجب القدانون رقدم -    
16/8/1976 
  

 يستثنى من احكام هذا القانون: -4المادة 
                

ىقود البيع والفراغ والهبة الجارية بين الاصو  والفروع حتى الدرجة الثالثة وبدين الا دوة  -أ  
 والا وات وبين الزوجين.

ىقود البيدع الجاريدة بدين مؤسسدة الاسدكان والمؤسسدة العامدة للجدمان الاجتمداىي  -ب  
والتطوير الحجري وبين المنتفعين من مشاريع أي منها وبين جمعيات الاسكان التعاونية 
واىجائها وكذلك ىقود البيع الجارية بين البندو  والشدركات لمشداريع الاسدكان الفرديدة 

ين المسدتفيدين مدن تلدك المشداريع وذلدك ىندد اىدادة التي تم تمويلها بدون فوائدد وبد
 تسجيلها باسمائهم.
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ىقود تمليك الامدوا  ييدر المنقولدة بددون مقابدل ي التدي تجدري باسدم الخزيندة او لايدة  -ج  
مؤسسددة حكوميددة او لاي مجلدد  بلدددي او قددروي معفددى اصدد  مددن رسددوم تسددجيل 

ر  في الاراضي الاميرية ي الاراضي بموجب أي تشريع معمو  به بما في ذلك حق التص
 شريطة ان يكون تمليك تلك الاموا  من اجل استعمالها في ياية ىامة معينة.

 
 : تعديلات المادة- 
المنشدورين فدي  1985لسدنة  55و  1977لسدنة  51هكذا ىدلت بموجب القانونين رقدم  -

مددن الجريدددة  17/9/1985تدداريخ  3340رقددم  16/12/1977تدداريخ  2748العددددين رقددم 
 رسمية. ال

  
ىلى ان تعتبدر المعدام ت التدي  1973يلغى قانون ضريبة الارباح الراسمالية لسنة   -5المادة 

تمت في ظله والجرائب التي استوفيت بمقتجى احكامه قانونية ي وان تبقى احكامه 
سارية المفعو  ىلىالمعام ت التي جرى الاىتراض ىليها ولم يبدت بهدا حتدى تداريخ 

 ن.نفاذ هذا القانو
  

 رئي  الوزراء ووزيرا المالية والعد  مكلفون بتنفيذ احكام هذا القانون.  -6المادة 

 


